

अक्टूबर 2011
October, 2011

एसोशिएटशिप परीक्षा
अग्नि बीमा दावे

AG-56

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
FIRE INSURANCE CLAIMS

Reg. No.

--	--	--	--	--	--	--	--

[समय : 3 घंटे]
[Time : 3 Hours]

[कुल अंक : 100]
[Total Marks : 100]

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए । दसवा प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है ।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं ।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

प्र.1 “किन्हीं तीन” प्रश्नों का उत्तर दीजिए. प्रत्येक 4 अंक

- ए) संगामी पॉलिसियाँ किन्हे कहते हैं? उदाहरण दीजिए.
बी) असंगामी पॉलिसियाँ किन्हे कहते हैं? उदाहरण दीजिए.
सी) मानक अग्नि एवं विशेष जोखिम पॉलिसी के अंतर्गत “वैकल्पिक कब्जेदारी हेतु किराया” आवरण से क्या तात्पर्य है?
डी) मानक अग्नि एवं विशेष जोखिम पॉलिसी के अंतर्गत “मलबा हटाना” आवरण के तहत कौन सा व्यय आवरित किया जाता है?

Q.1 Answer **any three** questions 4 marks each

- a) What are concurrent policies ? Give example
b) What are non-concurrent policies ? Give example
c) What is ‘Rent for alternative accomodation’ cover under Standard Fire and Special Perils Policy ?
d) What expenses are covered under ‘Debris Removal’ cover under Standard Fire and Special Perils Policy ?

प्र.2 “किन्हीं 3” के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए प्रत्येक 4 अंक

- ए) दावा राशियों का समनुदेशन
बी) बढ़ोतरी, आदि क्लॉज का बीमा न कर पाना
सी) रद्दी-सामग्री की क्षति
डी) क्षतिपूर्ति

Q.2 Write Short Notes on : **any three** 4 marks each

- a) Assignment of claim Proceeds
b) Omission to insure addition etc. clause
c) Spoilage material Damage
d) Indemnity

प्र.3 किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए

प्रत्येक 4 अंक

- ए) बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण (पॉलिसी धारकों का हित संरक्षण) विनियम, 2002 के अनुसार बीमाकर्ता के कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए.
- बी) बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण (पॉलिसीधारकों का हित संरक्षण) विनियम, 2002 के अनुसार सर्वेयर के कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए.
- सी) राष्ट्रीय आयोग के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए.
- डी) बीमा लोकपाल को विस्तृत व्याख्या करता हुआ नोट लिखा जाना है, बताएँ कि इसमें आप क्या लिखेंगे?

Q.3. Answer **any three** questions :

4 marks each

- a) Enumerate the duties of the Insurer in terms of Insurance Regulatory & Development Authority (Protection of Policy holder interest Regulation 2002.
- b) What are the duties of the Surveyor in terms of Insurance Regulatory & Development Authority (Protection of Policyholders interest) Regulation 2002 ?
- c) Write short note on National Commission
- d) Self contained note (SCN) is required to be submitted to the Insurance Ombudsman. What does it contain ?

प्र.4 निम्न लिखित में से “किन्ही 2” की व्याख्या कीजिए।

प्रत्येक 6 अंक

- ए) पंच-निर्णय कार्यप्रणाली
- बी) प्रस्थापन
- सी) बीमाकर्ताओं की ओर से किया जाने वाला पुनर्स्थापन

Q.4. Explain the following : **any two**

6 marks each

- a) Arbitration Procedure
- b) Subrogation
- c) Reinstatement at insurers option

प्र.5 किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए.

प्रत्येक 6 अंक

- ए) अग्नि सूचनोपेक्षी पॉलिसी का क्या तात्पर्य होता है? स्पष्ट कीजिए कि वास्तविक प्रीमियम की गणना कैसे की जाती है.
- बी) सूचनापेक्षी पॉलिसी की वे कौन सी शर्तें हैं जिनका दावे पर प्रत्यक्षतः प्रभाव पड़ता है?
- सी) सामान्य अग्नि बीमा पॉलिसी और पुनर्स्थापन मूल्य पॉलिसी के अंतर्गत लागू की जाने वाली औसत की शर्त में क्या अंतर है?

- Q.5. Answer any two questions : 6 marks each
- What is meant by provisional premium under Fire Declaration Policy ?
Explain how actual premium is worked out.
 - What are the Special conditions of Declaration Policy which have direct bearing on claims ?
 - What is the difference in the application of the condition of average under ordinary Fire Insurance and Reinstatement Value Policy ?
- प्र.6 निम्न लिखित में से **किन्ही दो** का वर्णन कीजिए । प्रत्येक 6 अंक
- अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत आवरित जोखिम।
 - क्षतिपूर्ति की सीमा दो प्रमुख प्रतिबंधों के अधीन रहती है।
 - बीमा संविदा के अंतर्गत किसी वारंटी का उल्लंघन करने पर पड़ने वाला प्रभाव।
- Q.6. Mention the following : **any two** 6 marks each
- Perils covered under fire policy
 - Extent of indemnity is subject to two main limitations
 - Effect of breach of warranty under insurance contract
- प्र.7 जैसा कि अग्नि बीमा संविदा पर लागू होता है, संविदा के सामान्य कानूनी प्रावधानों का उल्लेख कीजिए। 12 अंक
- Q.7. Mention the provisions of General Law of contract as applicable to Fire Insurance Contract. 12 marks
- प्र.8 “क्षतिपूर्ति की सीमा विभिन्न प्रतिबंधों के अधीन रहती है” वे कौन से कारक हैं जो क्षतिपूर्ति की सीमा को प्रतिबंधित करते हैं? 12 अंक
- Q.8. “Extent of indemnity is subject to various limitations” Innumerate the factors limiting the extent of Indemnity. 12 marks
- प्र.9 बीमाधारक की शिकायतों का निवारण करने में बीमा लोकपाल की क्या भूमिका रहती है ? 12 अंक
- Q.9. What is the role of Insurance Ombudsman for redressing the Grievances of Insured ? 12 marks
- प्र. 10 सर्वेयर के कार्यदायित्वों का उल्लेख कीजिए. 16 अंक
अग्नि हानियों का निर्धारण करने के लिए उसकी सर्वेक्षण रिपोर्ट से किन-किन विवरणों की अपेक्षा की जाती है?
- Q.10. Explain the duties of surveyors and details expected in his survey report assessing Fire losses. 16 marks

-----समाप्त-----

---END---